²²⁶ Henninger non sembra riconoscere la differenza operata da Scoto tra i diversi “respectus” poiché sostiene che Scoto contravviene all'autorità di *Fisica*, V; si veda: M.G. HENNINGER, *James of Viterbo*, 103; M.G. HENNINGER, *Scotus and Auriol*, in V. CARRAUD - P. PORRO (a cura di), *L'ontologia della relazione (dalla filosofia antica a Wolff) / The Ontology of Relation (from Ancient Philosophy to Wolff) / L'ontologie de la relation (de la philosophie antique à Wolff)*, Brepols - Pagina, Turnhout - Bari, 2014 (Quaestio, 13), 226.

²²⁷ «Istud probatur ex intentione Philosophi V *Physicorum*, quia licet neget motum esse in ‘ad aliquid’, prout ad genus ‘ad aliquid’ pertinent relationes intrinsecus advenientes, non negat tamen motum vel mutationem esse in ‘ad aliquid’ intrinsecus adveniens, immo concedit: concedit enim in genere ‘ubi’ esse motum proprie, – et tamen ‘ubi’ non est nisi respectus quidam corporis circumscribens ad locatum vel corpus circumscribens» (*Ord.*, IV, 6, § 299, XI, 386-387). Il testo dell'edizione sembra contenere un errore: alla fine del brano, dove compare il termine “intrinsecus”, dovrebbe esserci “extrinsecus”, altrimenti il discorso non ha senso. Lo stesso errore si può riscontrare nell'edizione Vivès (cf. *Ord.*, IV, 6, § 4, Vivès, XVI, 618b). Invece, per la versione che è stata qui seguita, e che dovrebbe essere quella corretta, si veda il testo dell'edizione di L. Wadding: «[...] non negat tamen motum, vel mutationem esse in *Ad aliquid* extrinsecus adveniens» (*Ord.*, IV, 6, § 4, Wadding, VIII, 352). Si veda anche: *Rep.*, IV-A, 6, § 133, in JOHN DUNS SCOTUS, *The Report of the Paris Lecture. I/1-2. Reportatio IV-A: Latin Text And English Translation*, edited from manuscript and translated by O.V. Bychkov, edited by R. Trent Pomplun, The Franciscan Institute, Saint Bonaventure (NY), 2016, 239va).

²²⁸ Cf. *Ord.*, IV, 10, §§ 53.55, XII, 69; *Ord.*, IV, 12, §§ 37.77, XII, 310.323. Scoto afferma che il “respectus” acquisito dal corpo di Cristo nell'Eucaristia è molto vicino al genere “ubi”, anche se poi lascia intendere che potrebbe non rientrare esattamente né in quel genere, né in alcun altro. Ciò significa che Aristotele non ha definito i generi così ampiamente come avrebbe potuto; ma certo non significa che si dovrebbero ammettere più di dieci generi sommi: «Si forte non sit proprie in illo genere, sequitur quod decem genera non sufficienter evacuant totum ens, – quod non est inconveniens, eo modo quo philosophi loquuntur de rationibus eorum, quia non repugnat invenire aliquem respectum (puta angeli ad lapidem) qui non habet aliquam rationem respectus in genere, ut ipsi loquuntur. Non tamen sequitur ex hoc plura genera esse quam decem, sed quod rationes eorum, vel ratio alicuius non assignatur sub ratione ita communi vel non ita generali sicut posset assignari» (*Ord.*, IV, d. 10, § 55, XII, 70).